（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第８９回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：平成２９年４月２７日（木）１５：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：大橋委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、笠委員

加藤監察官、高尾監察官

塚田事務局長、吉田参事官

２． 議事等

(１) 再就職等監視委員会の２８年度活動状況の公表について了承された。

(２) ２９年度の周知活動用資料について、一部修正の上、了承された。

(３) 再就職等監察官（常勤）の選任についての議論が行われた。

(４) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(５) 第８８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ ある府省の特定の業種の国家公務員が、当該業種の関連団体に当然のように再就職

しているケースをみると、従前からの人事慣行が温存されているように感じる。

・ 営利企業等において業務委託で対応することが一般的と思われる内容のプロジェ

クトのために、短期間の任期及び厳しい資格要件を付した職員採用の公募を行い、結

果的に国家公務員ＯＢが採用され、また、その任期が切れる時期に別の営利企業等か

ら再就職の誘いがあるケースをみると、国民目線からすると、タイミングがよすぎて

不自然さを感じる。

・ 公益法人制度改革後も一般社団法人や一般財団法人に旧主務官庁の職員が多数再

就職している実態があるのを見ると、府省の関連団体に対する影響力は保たれている

のではないか。

４．次回予定

次回会議は、平成２９年５月１８日（木）１５：００に開催することとなった。

	第８９回再就職等監視委員会 議事要旨
	１． 開催日時等
	２． 議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定